**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & chariori Authori,
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Quousque liceat transitus ad Religionem laxiorem, vel æqualem, iure
communi spectato. § 5.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

transitum canonorum ad monachalem ordinem est strictiorum prohibuisse, & irritasse, non inde interfur prohibitum, irrumque esse transitum canonorum regularium inter se, vel monachorum, aliorumque religiosorum ex laxiori religione ad strictiorum, quia prohibitions, & annulations non debent extendi ultra causus expressos. Præterea, est in illo text. Urbanus transitum canonorum prohibuerit, & irritauerit. In cap. tamen statutum sequentem videtur irritationem fulculisse, & prohibitionem temporalis, ibi enim ex permissione superioris, & congregationis permititur transitus canonorum ad religionem monachalem, in quo manifeste prohibitory facta in cap. mandamus, tempora est. Irritatione videtur sublata: siquidem receptus monachus sine commendacitis litteris non præcipit reuocari: sed apertus id confat ex decisione Alexandri III. in cap. Jane de Regularibus: vbi canonicus regularis fugiens in aliud monasterium, ibique receptus permittitur remanere, si perfectionis religionis illud sit. Neque ex eo quod textus utitur, verbo permitto, inferendum est Pontificem ibidem dilapsasse, ut volunt Panormit. quia si dispensatio est, non steriles illi religiosi ante talem dispensacionem cum para conscientia supponit textus, & facta dispensatione non est, ibi permittendus existere absque professionis ratificatione. Neque illa dispositio vim legis habet perperuo seruanda, ut verè habet. Verbum autem permitto, cap. non significat dispensare, sed non alterare, nec immutare, sed res in eodem statu reliquere. Ab Innocent. III. est Textus in cap. intelligentia de statu, & qualitate, vbi de canonico regulari facto monacho postea redeundae ad canonicam, ibique in Abbatem electo, quia ritus munus suum gerebat, approbarum electio. Ergo signum est monachalem professionem nullam fuisse. Sed hic textus, ut confat ex solutionibus, quas ibi adducit Glossa non convincit, professionem in strictiori religione factam invalidam esse primò, qui non confat monachorum illud, ad quod illi canonicos transferunt, strictius esse. Deinde non confat professionem fuisse, sed solum ibi aliquando permanuisse quod fieri poterat in habitu nouitiorum. Tandem inducit Textus in cap. licet, de Regularibus, vbi excusat à molestia transiens ad strictiorum religionem, quia dignoscitur corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta transire. Ergo a contrario molestandus est, si aliqua ex his conditionibus deficeret. At quoties transitus sit inconsulto superiore, vel cum iactura religionis defertur, aut ex præsone fine non sit puro corde, & conscientia bona, & fide non ficta. Ergo transiens deficientia aliqua ex his conditionibus molestandus est. Ergo signum est professionem invalidam esse. Verum nec textus hanc nullitatem probat. Concedo namque sic transientes molestandum esse, quia inordinatae transit. At vnde constat per reuocationem molestandum esse, cum possit seculare reuocatione alii penitus molestare? Et esto reuocandus est, non inde interfur professionem fuisse nullam: quia non reuocatur, ut in priori professione perseveret, sed ut ibi prius hanc transire inordini, & debito modo transeat. Quod implinet Sanchez. lib. 6. c. 7. n. 9. fateretur, quando sit transitus cum iactura religionis defertur, in hoc enim cau/concedit & professionem valere, & reuocandum esse sic transientes beneficio restitutions. Ergo ex reuocatione non interfur sufficiens argumentum ad probandum nullitatem professionis. Præterea aduersus Sanchez. sic argumentor. Si transitus cum iactura religionis defertur non inducit nullitatem professionis, neque etiam defectus petit licentia, & zeli melioris frugis eam inducere potest. Tum quia sequitur conditions in dicto cap. licet, requiruntur, & eodem tenore verborum, & in eadem clausula sunt constituta, ut legenti textum confare potest. Tum quia transiens cum iactura gravi religionis defertur, ac proinde peccans non zelo melioris frugis, corde puro, & conscientia bona duci potest. Neque licentiam petit cum debita humilitate, & puritate, siquidem non manifesta circumstanciam ita grauenam præiudicavit religionis deferta. Ergo dicendum est vel professionem factam, in qua deficit zelus melioris frugis validam esse, vel affirmandum professionem cum iactura religionis deferta validam fore. At in dicto cap. licet, pro nulla ex his professionibus est irritatio appositus. Ergo dicendum est, omnes illas validas esse. Post Innocent. III. nullus est Pontifex spectato iure communis, qui transitum ad strictiorum religionem non petita licentia annullauerit. Ergo absolute validus est exiguo constitutionem Martini IV. in extrinsec. viam, de regularib. specialiter loquentem de mendicantibus ordinibus, de qua infra.

3. Ex his interfur religiosum sic transiensem post profes-

sionem in strictiori reuocandum non est, sed pro qualitate

culpæ ibidem puniendum. Quod ut bene notat Suarez dicto

cap. 10. n. 27. intelligendum est quando confat religionem ad

quæ in transitu strictiore esse: nam si dubium sit, reuocari po-

test: quia transitus nullus est, quovisque superior licentiam concedat, vel eo renente per superiorum virum religionis

communem dubium decidatur. Sed quid si nondum professio-

nem in strictiori religione emisisti, & ad illam transiuit non peti-

ta licentia, critime reuocandus? Negat Suarez dicto 10. n. 26. qd quod ea reuocatio videatur inutilis, quandoquidem reuocatio perita licentia, sed non concilia reuocari potest. Quæ ratio non est satis efficax: siquidem facta reuocatio, forte religiosus in priori religione mutato proprie permanebat, vel saltem seruato iuri ordine ad strictiorem transiuit. Quapropter folium in eo casu conferetur non esse reuocandum, quando superius, à quo erat licentia postulanda, certus esset transiendum zelo melioris frugis habitum assumptum. At quia merito presumere potest potius leuitate, quam charitas zelo motum esse qui obedientia virtutem violauit: ea de causa reuocare transiendum absoluto potest, ut maturus causam examinata: & transitus fiat iuri ordine seruato & ita docuit Sanchez. lib. 6. sum. c. 7. n. 95.

S. V.

Quovisque licet transitus ad religionem laxiorem vel aqualem iure communis spectat.

S V M M A R I V M.

1. *Iure communis non licet, scilicet ex dispensatione.*
 2. *Pontifex nec licet, nec validè potest concedere transitus absque causa ad religionem minus perfectam.*
 3. *Prælatus religionis potest stante causa legitima facultatem tibi concedere transiendum ad religionem aquæ frustæ idemque dicendum est de religione minus stricta.*
 4. *Adversus secundam partem conclusionis arguitur.*
 5. *Fic satis argumentis.*
 6. *Quæ sit causa legitima arbitrio prudentis diuidandam est. Hac causa legitima ex tripli capite oriri potest.*
 7. *Quis prælaus hunc transitum causâ insta interrente concedere possit? Plures affirman, Provinciale vel Generale in non exemptis, in exemptis Episcopum. Verum ipsi spectato iure communis quilibet prælaus conuenientem posse.*
 8. *Respondet fundatim contraria.*
 9. *An ad huiusmodi transitum in aquæ, vel minus strictam religionem confessus conuenientis necessarie. Plures negant. Verior est affirmativa sententia.*
 10. *Satisfit fundatim contraria.*
 11. *Transitus ex uno gradu ad alium in eadem religione non potest.*
 12. *Hunc transitum facere potest immediatè prælaus conuenientis, nisi Provinciali, vel Generali reservatus sit.*
1. *C*ertum est iure natura tibi prohibitus esse propria auctoritate religionem aquæ, vel minus strictam inredi. Tum quia non potes propriæ auctoritate votum nisi in melius commutare. Tum præcipue, quia per professionem tradidisti cuius traditionem violare non potes absque legitimâ causa, quæ nulla alia est, nisi Dei obsequium, & unus spiritualis profectus. At si religio, ad quam transitus est aequalis perfectionis, neque maius Dei obsequium, neque spiritualis profectus in eo transitu intercedit. Non igitur propriæ auctoritate id fieri potest. Iure autem positivo communis non inveniuntur concessus transitus ad religionem laxiorem vel aqualem. Solum enim Martin. IV. in extrinsec. viam ambitiosa, de Regularibus, prohibens mendicantibus transitum ad quacunque religionem fine fidis Apostolice licet. Carthusianam ab illa prohibitione excepta, vel quia pars Carthusianam omnibus mendicantibus strictiorem est, vel potius quia putauit esse securiorum. Restat ergo, ut ex dispensatione hic transitus fieri possit. Sed quis est, qui hanc dispensationem valeret concedere tam ad religionem aqualem, quam ad minus strictam: Nemini est dubium Pontificem posse non solum quatenus viuentalis Ecclesiæ poterit, sed etiam quatenus est religiosorum supremus prælaus: quia id expedit recte rum Ecclesiæ, tum religionum gubernationi. Sed an id præstare possit abesse legitimâ causa est difficultas, quæ procedit tam de lito viu, quam de valido.
 2. *Dicendum igitur est, nec licet, nec validè potest concedere absque causa transitum ad religionem minus perfectam, docuit post alios antiquiores, Nauarr. comm. 4. de Regularibus numer. 10. & libr. 3. consil. titul. de Regularibus, cap. 16. aliis 88. numer. 2. Man. Rodrig. quæst. regular. t. 1. quæst. 1. art. 10. Lessius lib. 2. de iustit. cap. 41. sub. 13. numer. 101. Azor. lib. 12. cap. 14. quæst. 8. in fine Sanchez lib. 6. sum. cap. 7. num. 64. iunctu num. 51. Suarez tom. 4. de relig. tract. 3. lib. cap. 11. num. 14. & 15. Ratio est manifesta, quia in huiusmodi transitu est quædam votorum praæexistentia dispensatio, & remissio in vota minus perfecta, sed hæc fieri non potest ab-*

missio,

que causa,

ut constat ex his,

que diximus Tractat. de lito,

et

quæ

de Voto, disputat. ultim. ergo, &c. Verum si transitus faciens est in religionem æqualem validè potest Pontificis facultatem tibi concedere, si sequuntur opinionem assertorem ad votorum commutationem in euidenter æqualem nullam defiderati causam; quia isto in huiusmodi transitu tollatur prioris religionis prælates ius acquisitum quod habent te recipendi, cum Pontifex ut supremus religionis prælates, potest sibi renovere cui obediens, & dispositionem, & te per prælatos alterius religionis gubernare. At quia tract. de Voto diff. vlt. punct. 15. vt probabiliter defendimus ad communicationem votorum in æquale causa defiderati, ideo in præstanti affirmamus Pontificem abique causa non posse huiusmodi transitus concedere nec validè, nec licet. De licita concessione omnes conuenient, cum ratione dilucum sit iuri alterius aequifero abique vila causa derogari. Neque enim potest Pontificis data est in destructionem, sed in edificationem. Præterquam quod naturæ religionem non est per se laudabile, vt super dictum est. Quid igitur erit nulla causa intercedente?

De invalida concessione docet Sanchez lib. 5. summ. cap. 7. num. 64. tametsi sentiat communicationem votorum in æquale fieri abique causa posse, eo quod non possit abique causa iuri religionis derogare: fed haec ratio inefficax est, quia si potest validè communare vota inæqualia, communare etiam potest traditionem voto subflegetem præcipit cum hæc traditio non in bonum religionis, sed in tuum iuritium profectum, Dei obsequium facta fit. Quapropter legitima ratio huius impetratrix est, quod nemo possit abique causa votum inæquali communare. Non enim censetur Deus iuri per promulgationem acquisitioni cedere, nisi alia cessio in maiorem illius honorem cedat.

3. Ex his infertur nullum prælatum Pontifice inferiorem posse absque causa legitimam transiit ad religionem æquæ, vel minus strictam concedere. Tum quia non potest votorum communicationem defractare potestate, & dominio personæ sibi utilis. Stante vero causa legitimæ potest prælatus regularis facultatem tibi concedere transiit ad religionem æquæ, nec dum minus strictam: sic docuit Ponormitan. c. non est n. 6. de Regularib. Gregor. Lopez leg. 9. tit. 6. pars. 1. Leflius lib. 2. c. 41. dub. 33. n. 103. Sanchez lib. 6. summ. c. 7. n. 68. & quadam religionem æqualem docet Suarez tom. 4. de relig. tract. 8. lib. 3. c. 4. 11. n. 4. quoad minus strictam solum id reputat probabile n. 20. Fundamentum præcipuum est, quia non potestas videtur necessaria ad rectam religionis administrationem: sicut enim prælati religionis per se competit bona religionis administrare, & ea si opus fuerit alienare in casibus sibi non prohibitis sic à sacerdoti competit personæ regere, casque à te alienare, si religioni expediens fuerit. At hæc potestas non est à iure communis resticta: immo potius concessa videtur in cap. statutus 19. quæst. 3. vbi ex permissione patri, & totius congregations conceditur transiit canonico regulam ad monachatum. Neque est certum ibi loqui tantum de religioni strictiori: Et in cap. significatio de Regularibus, conceditur Episcopo, ut possit ratificare professionem in pubertate ad eandem, vel ad aliam religionem compellere: & licet Gloria explicet ad eandem, vel maiorem religionem, est restrictio absque fundamento: cum textus absolute loquatur, sitque sufficiens causa dispensandi in transitu ad laxiorem religionem; eo quod in tenua arte professionem fecerit, ergo stante eadem, vel simili causa poterit religionem prælati dispensare cum sibi subdicit in transitu ad religionem non solum æqualem, sed laxiorem.

4. Sed aduersus supradictam sententiam obstat primò: quia in hac dispensatione est quadam professionis factæ relaxatio, & dissolutio admixta communicationis in aliam professionem. Sed religionum prælates non videunt posse competere potestas dissoluendi religiosam professionem. Tum quia eorum adæquata potestas ex professione nascitur, & in professione fundatur. Ergo esse non potest ad dissoluendam eandem professionem. Tum quia dissoluere professionem concessio transiit in laxiorem et quid omnino distinctam à professione facta, & extra illum statum: at ob hanc solum causam non potest prælaetus votum strictioris religionis irritare. Ergo neque poterit professionem factam irritam redire, vt alia de novo fiat. Secundò si ob administrationem religionis, quam prælates habent, tibi concedere potest transiit ad religionem laxiorem, cur non poterit ad secundum statum sub voto simplici castitatis, pauperatis, & obedientia, cum in vroquo casu professio facta relaxetur? Tertiò in hac dispensatione ius commune ladietur, siquidem dimittit habitum propriæ religionis habitu laxioris allumpto. Item si monialis es, egredies claustrum extra casus à iure permisso. Quarto in extranag. viam de Regularibus, prohibitus est mendicantibus transiit ad quæcumque religionem Carthuja excepta, absque licentia Pontificis. Ergo nullus mendicantium prælates eam licentiam concedere potest. Quinto Trident. fess. 2. 5. cap. 19. de Regularibus, interdictum transiit

Ferd. à Castro. Sum. Mor. Pars III.

ad laxiorem religionem vigore cuiuscunq; facultatis. Ergo extra Pontificem nullus aliis est, qui hanc possit facultatem concedere. Secundo Gregor. 11. 1. in bull. incipiente cum alijs Societati I. e s. y concessis, vt possit profecti effectos, seu qui electione digni erant concedere transiit ad quamlibet religionem: cuius privilegij communicationem aliis religionibus interdixit. Ergo signum est religionum prælatos ex se potestatem non habere ad huiusmodi transiit concedendum: & ita tenet Gloria in c. cum singula, §. prohibemus, verbo canonice, de Præb. in 6. Abbas, conf. 96. n. 3. vol. 1. Roman. singul. 452. Suarez lib. 3. c. 1. n. 17. & 20. & aij relati à Sanchez, lib. 6. summ. c. 7. n. 52.

5. Hæc tamen non vrgent, vt à commoni sententiâ recedamus, precipue cum plures ex supradictis rationibus æquè procedant aduersus transiit ad religionem æqualem, quem Suarez dicit cap. 11. n. 4. concedit. Ad primum concedo in hoc transiit intercedere quandam professioni factæ relaxacionem. nego tamen non posse prælati competere potestatem ad illam faciendam, non quidem ex iurisdictione per professionem acquista, vt recte probat obiectio, sed ex iurisdictione à Pontifice concessa occasione professionis, ob quam iurisdictionem potest prælati dispensare votum arctioris religionis, esto illud non possit irritare: quia irritativa potestas nascitur ex professione, & extra professionem, illiusque statum non extenditur, secus Ecclesiastica iurisdictio. Ad secundum respondeo, ideo non posse prælatum Pontifice inferiorem concede transiit ex religione ad statum secundarem: quia status religiosus est perpetuus, proinde semel attulimus non potest ab alio, quam à Pontifice absolutè dissoluiri, bene tamen commutari. Ad tertium nego, in hoc transiit ius commune ladi, quia illa non est dimissio habitus religiosi, sed est nouæ religionis habitus suscepit, neque illa egredit ad nouam religionem suscipiendam est, quam Trid. monialibus prohibuit, cum neque ex supradicta habitus dimissione, neque ex hoc egreditu detur, aut dari possit occasio vagandi. Alijs nec licetum esset ob ingressum strictioris religionis habitum prioris deserere, nec monialem ex suo monasterio egredi. Ad quartum respondet Leflius lib. 2. c. 4. 1. dub. 13. n. 14. & Sanchez lib. 6. summ. cap. 7. n. 68. quibus videat Layman. lib. 4. fum. tr. 5. c. 6. n. 9. vers. por. Extravagantia illam Martini 4. intelligandam de transiitibus absque legitimæ causa, vt indicant illa verba, fucatis coloribus, & ut liberius, degener & beneficia monastica consequi valeant, non veto de mendicantibus, qui legitimam mutanti religionem cauam habent. His enim in supradicta extravag. non interdictum transiit ad aliam religionem ex licentia suorum prælatorum firmant supradicti doctores. Deinde dicimus supradictam extravag. in hac parte receptam non esse. Ego vero dicendum existimo, est illa prohibitoryne mendicantes ad aliam religionem absque licentia lodi s. Apostolica facta fuerit; alias si solum in ea extravag. iis, qui fucatis coloribus, & appetit libertus vivendi, beneficiaque monastica consequendi transiit ad omnes religiones interdicunt, vt qui ad Carthusianos conceduntur. Præterea illa prohibitory non solum facta est ad præcludendam ambitus cupiditatis viam, sed etiam pro mendicantium religionis conseruatione, cui fini obstat transiit cuiuslibet mendicantis etiam zelo iustitia dulci. Quo circa existimo prælatos ordinum mendicantium per se possit suis subditis iusta causa intercedente licentiam concedere ad laxiorem religionem suscipiendam, nisi supradicta extravag. illis est interdictum, quam mihi non constat receptam non esse. Ad quintum ex Trident. die prohibetur à Concilio transiit ad laxiorem religionem vigore cuiuscunq; facultatis concessæ absque legitimæ causa, vel absque causæ cognitione, vt olim febat, iuridicas tamen concessiones, & legitimas facultates noluit concilium derogare, vt bene dixit Sayo decisi. 55. de Regularib. & approbat August. Barbola in dicto loco Concilij. Nauar. titol. Regularib. lib. 3. conf. 56. num. 3. Leflius lib. 2. cap. 41. dub. 13. num. 103. Sanchez. alij. relatis lib. 6. cap. 7. num. 68. Ad sextum probare videtur in extravag. viam ambitiose mendicantibus esse interdictum transiit ad quamlibet aliæ religionem si quidem illud prærogativum conceditur Societati, neque permititur aliis mendicantibus communicatione. Præterea die Societati esse illud prærogativum concessum; quia sub opinione positum erat, an prælati regulares possent sibi subdritis licentiam ad laxiorem religionem concedere. Quo prærogatio posito omne collitum dubium quodam Societatem. At quod alias religiones, quia communicatio interdictum, relinquunt sub opinione, sicut erat antea. Denique responde prærogativum illud esse concessum pro his, qui digni sunt è religione emitti, non pro aliis, qui religioni reales existunt & concessum est, vt ex solo Praepositi Generali concessu fieri transiit possit absque villo consentus consenserit, quod aliis religionibus nequam communicatur.

6. Quæ vero causa censenda sit legitima ad huiusmodi transiit concedendum; Arbitrio prudentis diuidicanda est; minor enim causa ad æqualem religionem, quam ad laxio-

Z tem

rem requiritur, & quo laxior fuerit, grauior causa adesse debet; quia est maior vororum relaxatio. Ex triplici capite de sumi potest causa legitima ad huiusmodi transitum concedendum: primò, & præcipue ex parte religiosi, secundò, ex parte religionis deserteræ, tertio ex parte religionis assumendæ. Ex parte religiosi deserteræ, quoniam ex transita speratur maior illius spiritualis profectus: quia hic est finis præcipuus, ob quem religio suscipitur. Contingere autem potest hunc maiorem fructum sperari in religione laxiori, quam in strictiori; primò, si ad onera laxioris religionis sustinenda apertis, non ramen ad sustinenda onera strictioris; ob cuius causam paucis indiges dispensatione, quæ alia odiosa est & tibi molestia: sic Abbas, cap. non est, num. 6. de Regularib. Azor. t. 1. lib. 12. cap. 14. q. 8. Sanch. lib. 6. sum. cap. 7. n. 72. Suar. t. 4. de relig. tract. 8. lib. 3. cap. 11. num. 22. Secundò, si ex grato habitu, depravataque conductudine, vel ex innata conditione grauena difficultatem sententias in exequendis regulis, & coegerunt illius religionis strictioris, maximè si cum à principio profetus es, eam difficultatem exactè non cognoveris. Quia ea difficultate potius raro regula, obseruanturque religiose sicuter observabuntur: sic Suar. & Sanch. locis allegatis. Tertiò, si in ea strictiori religione male, & iniuste tractaris, quia periculum est impunitus, & charitatis dimittuntur. Suar. dicto cap. 11. num. 24. Sanch. dicto cap. 6. num. 72. Quartò, si odio habebitis a fratribus ob aliquod delictum commissum, cujus te punierit, & emendacionem procuras; quia eo causa diuini illud iniurium est, & occasionem tribi præbet in charitate repescendi. Sanch. dicto numero 72. Quintò, si ob aliquod delictum ea in religione infamatus sis, ratione cuius continuo pudore, & tristitia afficeris, est magnum impedimentum spiritualis profectus. Sanch. suprà. Sextò, si tui parentes graueri indigant, quibus in laxiori religione subvenire facile potes, focus in strictiori; quia ea necessitas cum sit ita proprie folicitum reddet, & axium; ac proinde non leuiter impedit spiritualis profectus. Suar. cap. 11. num. 24. Sanch. dicto n. 72. in fine. Ex parte religionis strictioris deserteris raro contingere potest causa iusta ad concedendum transitum in laxiorem. Nihilominus in duplice casu aderit hac legitima causa, si qui bene preperanduntur, ad præcedentia reducuntur. Primum si in ea religione sint tibi aliqui religiosi occasio violandi vota, & transgrediendi regulas quorum Societatem abfque graui difficultate vitare non potes: sic relato Tabiena verbo religio quest. 23. num. 24. docuit Sanch. dicto cap. 7. num. 72. Hoc autem raro contingit, si superiori (ut debet) periculum manifestes; ipse enim sua prouidentia concedendo tibi vel alii loci mutationem, periculum remouebit. Secundò aderit ex parte religionis legitimæ causa, si ob tuas continuas corporis indispositiones, vel conditionem innatam, vel ob aliam causam inutilis religioni strictiori sis, vel non facis ad eam inducendum accommodatus. Exstimator autem futurus utilis, & accommodatus religioni laxiori. At hac causa legitimæ redditur non tam ob utilitatem religionis, quam religiosi, cuius utilitas in hoc transitu præcipue spectanda est. Ex parte vero religionis laxioris assumenda contingere causa legitimæ, si ex eo transitu singularis aliqua utilitas maximè spiritualis speratur illi religioni prouentura. At hoc causa cum non cedat in speciale religiosi utilitatem neque in utilitatim religionis defertur, sed potius in illius, etiam legitimæ non est comparatione prælatorum religionis deserenda; quippe ipsi incumbit bono suorum subditorum, & propriæ religionis augmento consulete, non alienæ, cum ergo hoc bonus cesseret, nequeunt transitum, concedere. At eis legitima causa comparatione prælati utique religionis communis, vt notauit Suar. dicto t. 4. de relig. tract. 8. lib. 9. cap. 11. n. 74.

7. Sed quis est prælatus, qui hunc transitum causa iusta in precedente concedere possit? Plures affirmant non esse immediatum prælatum conuentus, sed in exemptis Provinciale, vel Generalem, in non exemptis Episcopum: sic expresse Anton. Cucus lib. 3. insti. mor. t. 1. num. 137. Sanch. lib. 6. sum. cap. 7. num. 70. Mouentur quia religiosus ille non est traditus per professionem illi speciali conuentui, sed conuentibus totius provincie. Ergo qui prælat toti provincia, & non alius potest hanc transferre licentiam concedere. Deinde prælatus immediatus conuentus nequit religiosum ex uno in alium conuentum transferre, ergo minus poterit in aliam transferre religionem. Nihilominus verius credo spectato iure communi, de quo in presenti est sermo, hanc potestatem habere quilibet prælatum conuentalem; sic docuit Suar. t. 4. de relig. tract. 8. lib. 3. c. 11. n. 5. loquitur tamen de transitu ad religionem æque strictam, cuius fundamentum æquæ probat de minus stricta. Fundamentum igitur est; quia prælatus immediatus conuentus per se habet potestatem bona conuentus, & illius personas administrandi. Ergo si à superiori prælato non sit illi restricta potestas, poterit religioso sibi subdito hinc transitum concedere; quia hanc concessio ad rectam sui subditi administrationem pertinet. Præterea in hoc transitu

duo reperiuntur, scilicet votorum commutatio, & illius personæ in alteram religionem alienatio. At verumque praefata potest prælatus conuentualis æquæ ac Provincialis, quia ob iurisdictionem, quam habet, vota commutare potest, & ob administrationem libi à religione concessam poterit nomine religionis subditum alienare, & obedientiarum libi aliisque superioribus debite cedere. Faut hinc sententia text. in statuim. 19. q. 3. vbi ex permissione Patri, & totius congregationis transitus permititur. Nomen enim Patri immundus prælatus conuentus intelligitur. Video tamen dici posse ibi loqui texum de transitu ad strictiorem religionem, sed non constat. Deinde probari potest aperte ex c. non est de Regularib. vbi ex ordinis Cisterciensib. qui strictissimus reputatur, prohibetur transitus ad aliam quamcumque religionem sine licencia Abbatum. Supponit ergo textus ex licencia Abbatum permitti posse. Et licet Glossa ibi; verbo permissione addidere adverbium *maxime* supradictæ prohibitionis: quo addito excluditur permisio? quia facit hanc sensum, Monachos, vel conuersos Cisterciensis ordinis post professionem maxime sine licencia suorum Abbatum per Episcopatus vellos recipi nullatenus permittatis. Est tamen additio sine illo fundamento, ac proinde non recipienda.

8. Rationes vero in contrarium non virgent: Ad primam respondere probare manifestè folium Generalem totius ordinis potestatem habere ad illum transitum concedendum, si quidem religiosus per professionem non singulari conuenti, vel provincie traditus, sed toti ordinis, & religionis poinde solus prælatus totius ordinis posset illum à religione alienare. Cum autem contraria sententia sensum Provincialis posse, conuincitur manifestè ex potestate à tota religione accepta id praetare, id ipsum ego dico de prælato conuentuali. Ad secundam concedo, non posse prælatum conuentualem ex uno conuentu in alium transferre; nego tamen inde legui ad huiusmodi de transitu conuentum concedere non posse, tum quia inde probaretur negare ad religionem strictiorem potest licentiam concedere. Tum quia est longe diversa ratio, nam superior transferens religiosum ex uno in alium conuentum, ad quem transfr. vt religiosum recipiat; concedendo licentiam ad strictiorem, laxioreme religionem non obligat religionem, vt recipiat, sed tantum id permitit edens iuri, quod habet retinendi in se religiosum.

9. Sed inquires ad huiusmodi transitum in æque vel minus strictam religionem confessus conuentus necessarius sis. Plures doctores negant esse necessarium, sed folium ad maiorem cauelam postulandum esse sic docuit Innocent. cap. fin. n. 1. de renunciac. & ibi Ioann. Andr. n. 7. Hostiens. n. 3. Anton. n. 13. Additionator ad Abbarem cap. non est, līc. de Regularib. vbi folia petitora licentia, non illius concessio requirunt in cap. autem statuim. & peritio, & concessio requiria era; vt constat ex illis verbis sine Patri, & totius congregationis permissione. Quas sublata necessitate confessus prælati colligit necessarias habendi conuentus conuentus. Adeo in aliis codicibus expunctam esse illam dictiōnem, & legique sine Patri totius congregationis permissione, sicuti notauit Suar. t. 4. de Relig. ar. 8. lib. 3. c. 10. n. 29. Præterea textus in cap. non est de Regul., qui prohibet Cisterciensibus, transitum ad aliam religionem, folius Abbatis mentionem fecit, non conuentus, ibi; sine licencia Abbatum sursum. Adde rationem: quia huius licentiae concessio est actus iurisdictionis competens prælati ratione officij, ergo in illius vbi conuentus necessarius non esse. Quod si dicas necessarium esse: quia est alienatio profana monasterii utilis, in alienatione autem rei pretiosi conuentus conuentus expostulati: obstat, quia illa non est alienatio, sed iuri, quod religio haberet in religiosum, cœlio. Non enim religio te aleti religioni tradit, sed tu ceplum tradis posita tua religionis cœsione. Item est alienatio non voluntaria, sed necessaria, & à iure inducta, & non rei temporalis, sed persona liberæ. Confessus autem conuentus non proficiuntque rei alienatione, sed pro alienatione rerum temporali expostulatur; alioquin in hac alienatione religiosi necessarij esset tractatus, & alioquin conditions requiria in rerum Ecclesiasticalium alienatione, quod nullus dicit. Nihilominus verius censeo conuentus conuentus expostulandum esse; sic docuit Glossa. cum singula verbo canonice de Prelatis. in 6. Cardinal. in cap. fin. 2. q. 3. de renunciac. Less. lib. 2. cap. 41. dub. 13. n. 103. & 107. Sanch. lib. 6. Jun. c. 7. n. 66. Mouentur quia in his, quæ pertinent ad commune religionis bonum, & illius conseruationem nequit prælatus abfque sua congregationis conuento disponere. At dimittere religiosum, & illius debitis obedientiarum cedere pertinet ad commune religionis bonum, eiusque conseruationem, ergo nequit fieri abfque religionis conuento. Si enim absque conuento conuentus non admitti potest

DE
ASTRI
PALAY
TOM
II

potes ad professionem ut diximus disp. 2. pun. 3. à fortiori admissus dimitti non poterit.

10. Neque obstant in contrarium adducta. Negati enim facile posse Text. in e. statutum loqui precise de transitu ad strictiorem religionem, cum nullum ibi sit vel bunt hanc limitationem indicans. Et licet huius textus dispositio restricta sit per Text. in e. licet de Regularibus intelligendum est non absolute, sed quod transitum ad strictiorem religionem i quare integra manet dispositio dicti cap. statutum quoad transitum ad laxiorem, vel aequalem. Ex Text. in cap. non est, solum inducitur argumentum negativum, quod in iure infirmum est. Adeo illa verba, sine licentia Abbatum non denotant consentium conuentus debere excludi, sed potius indicant aedes debere, quia debet esse licentia Abbatum legitima, qualis non est abesse conuentus consenserit in iis, que ad bonum religionis, cuiusque conseruatione pertinent. Ad rationem concedo competere praelato ratione sui officii haec licentia concessionem, nego tamen eam posse concedere conuentum inconsulto.

11. Superets solum dicendum de transitu intra eandem religionem ex uno gradu ad alium, ex gradu inquam illorum, qui choro sunt deputati ad gradum laicorum, ex gradu scholasticorum in Societate ad gradum coadiutorum temporalem, vel è contra; in inquam haec translatio fieri possit, & ex qua praelato dicendum est fieri haec translationem posse; quia nullibet prohibitas idèo quod passim exercetur. Non enim in hac translatione mutatur religio, sed intra eandem religionem, & vororum obseruationem exercita, officia mutas, diversisque ministeria incumbens, & definitur: & ita sufficiens Sotus lib. 10. de iust. q. 5. ar. 3 circa finem vers. ad aliud. Azor. t. 1. lib. 10. e. 6. q. 7. Sanch. aliis relatis lib. 6. sum. c. 7. n. 80. Quoad causam attinet, distinguendum est; si translatio facienda est ex statu inferiori scilicet laicorum ad statutum illorum, qui choro sunt deputati nulla specialis causa requiriatur præter statutum altitudinem; quia est auctorius ex inferiori statu ad superiori, & ex minus perfectis exercitus ad superiori. At si translatio est contra facienda est, gravis causa adebet de contrariatis rationem, quia per se est delictus. Illa igitur sufficiens erit, si ad alteras addiscendas, superioria ministeria exercenda minus aptus existat, cum tamen habitis inueniari ad inferioria; quia ea mortali religioni virilior est; vel si speciali affectu & singulari amore humilibus officiis, & ministeriis laicorum incumbens, quia sic excellum spiritualis profetus, quem ex superioribus ministeriis deducere poteras, compensatur præsumers. Nunquam tamen haec translatio maxime ad inferiorem statum facienda est te inuitu, nisi forte penitus delicti gravis; sic Sanch. dicto. c. 7. n. 81. tametsi Suar. 1. 4. de relig. tr. 10. lib. 4. c. 17. n. 9. videatur contrarium tenere in Societate. 12. A quo autem praelato haec translatio facienda est? Sanch. dicto loco censet à solo Provinciali, vel Generali fieri posse, & cum consensu conuentus; quia est res gravis. At ego existimo per se ab immediato praelato conuentus posse fieri & quia integrè, & plenè bonorum & personarum conuentus administratio illi commissa est: neque video causam, ob quam ab Provinciali debeat esse recursus, præcipue cum Provinciali, vel Generali relinquatur potest: haec translationem reuocandi, si expedire iudicauerint. Duxi per se; quia ex visu, & confunditudo religionis, vel speciali ordinatione potest esse haec translatio Provinciali, vel Generali referenda, sicuti in Societate I e s v, vt bene non ruit Sanch. dicto c. 7. n. 81. est Generali referenda, atque, adeo nec Rector collegij, nequid Provinciali Generali inconsulto haec translationem ex uno in alium gradum facere possunt. Solum enim Provinciali permittitur, reg. 67. eiusdem intra biennium applicare gradus scholasticorum, vel laicorum, quos indifferentes repperit. Sed haec non est translatio ex uno in alium statum, sed unius determinatio.

§. IV.

Quousque spectatis religionum priuilegiis licet transitus ad religionem strictiorem, aequè, vel minus strictam.

S V M M A R I V M.

1. Expenduntur priuilegia concessa Societati I e s v.
2. Pontifex non interdixit ieiunium transitum in aliam religionem, sed ne ficeret abesse eius, vel Præpositi Generali licentia.
3. An si ante tempus à superiori præfixum mutes propositum translati, vel cognoscas in religione non esse admittendum, tenearis ad propriam redire.
4. Contrarium dicendum est. Et satisfacti ratione dubitandi.
5. An Societas, ex cuius tenore Carthusiam, vel aliam religionem ingressus tenatur se redendum recipere? Sub distinctione responderetur.
6. Religio, ad quam ex facultate legitima transitus recipere non potest animo concedendam licentiam, ut extra clausum perpetuo, vel per multis annos maneat, nisi Ferd. à Castro Sum. Mot. Pars IIII.

7. An Generali Societatis possit scholasticis, & professis permettere transitum ad religionem laxiorem. Proponitur negativa sententia.
8. Affirmativa verior est.
9. An Societas possit modum Generali Præposito prescribere utendi hoc priuilegio? Distinguuntur de valido, & liceo usu.
10. An alius à Præposito Generali possit concedere professis transitum in aliam religionem? Præcedit dubitatio de congregatione, & vicario generali.
11. Præpositus Generalis, nisi Societas in statu iniustitia fuerit, & fore utilis alterius & religioni instituto obligatus non est tibi transitum concedere.

I. **N**on est animus inuestigare priuilegia omnibus religi- nibus concessa, sed tantum concessa Societati I e s v. Quilibet enim religiosus propria sue religionis priuilegia noceat. Igitur in Societate I e s v esti priuilegium concessum à Paulo III, in Bulla incipiente. Licit debitum, edita anno 1529, & habetur in litteris Apostolicis pag. 33. & est priuilegium concessum à Pio V. in Bulla incipiente, Ego unum reputamus, edita anno 1565. & habetur in litteris Apostolicis pag. 94. vi nullus sive professus, sive scholasticus, sive coadiutor ad alium ordinem præterquam Cartusianum transire possit, nisi ex expre- sa licentia ipsius Præpositi, aut Sedi Apostolicae sub pena ex- communicationis reseratae Ponifici, vel Societatis Præposito tam aduersus recipientes quam receptos, declaratque transi- tus esse nullum. Volenti autem ad Cartusianum transire tem- pus trium mensium est præscriendum, ad alium vero ordinem Generalis Præpositi arbitrio relinquitur. Quod si intra dictum tempus non ingreditur, vel non admittitur, vel non perseverat ad Societatem redire tenerit sub prædicta excommunicatione, quam tam ipse, quam illum recipientes, vel ei auxilium, con- cilium, vel favorem praestantes incurrit, si habetur in dicta bulla Pij. V. & refutatur in compendio priuilegiis Societ. I e s v verbo apostolico S. g. Insuper concessio Pius V. viuæ vocis oraculo, ut in codem compendio verbo apostolico S. 11. refutatur, confirmaturque est à Gregor. XIII. in Bulla incipiente. Dilecti filiali- dia anno 1584. vt quilibet è Societate semel tantum ab eis Præ- positi Generalis consensu tentare possit. Cartusianae ingressum eius gratia communicationem alii religiosibus interdicuntur. Praeterea Greg. XIII. in sua bulla incipiente. Cum alias felicis recordationis, edita anno 1584. intendens dubitationem colle- re, que ex supradictis priuilegiis ori videtur, an inquam Præpositus Generalis posset etiam professor ex causis id exi- genibus ab ipsa Societate emittere, aut eis sic emissis liberum sit de eius licentia se ad quemvis alium mendicantium, vel non mendicantium ordinem transferre. Re pertensa, diligenter que examina Societas puritati, atque incremento, emissorumque pro tempore saluti consulete volens statuit, ut deinceps, in perpetuum licet dicto Generali Præposito, quos iudicauerit ab ipsa Societate emittere, eisque de ipsius præla- ti licentia, non tamen ad Cartusianum, sed ad quemvis alium mendicantium, vel non mendicantium paris, laxioris aut auctioris obseruantie ordinem per ipsum Præpositum illis praescribendam, de consenso tamen superiorum loci illius quo destinabuntur, demigraue, & interdicere haec gratiam com- municari alii religiosibus. Denique Paul. V. anno 1610. 3. Aprilis. Carmelitum discalecati concessit neminem è suo ordi- ne posse ad Cartusianum transire, nisi peccata & obtenta faculta- te à suis superioribus, quam facultatem sibi Generalis reser- uit. Quo priuilegio virtus Societas per viam communicationis, iuxta bullam Pij. V. quae incipit dum indecessè, editam anno 1571. & iuxta bullam Greg. XIII. editam anno 1575 incipi- tem. Decet Romanum Pontificem, & notauit Sanch. lib. 6. sum. c. 7. n. 31. Ex quibus omnibus inferuntur Societas religiosis ad nullam religionem etiam Cartusianam transire posse sine Sedis Apostolicae, vel Præpositi Generalis consensu. Præpositi unque Generalis transitus concedere posse etiam ad religionem la- xiorem iis, quo è Societate emittere iudicauerit.

2. Superfluit tamen aliqua difficultates endanare pro ma- jori dictorum priuilegiorum intelligentia. Prima difficultas est; qua ratione Pontifici licet. Societas religiosis transitum in omnem religionem interdicere? Ratio difficultatis est; quia si vel iudicatur Societatem omnium religionum strictissimam, vel credit aliquam strictorem esse. Primum non videtur affi- mandum. Quia major, vel minor religionis strictio, & perfec- tio difficile cognoscitur. Néque humilias Societas, quia se omnium religionum minimam recognoscit. patetur se omnibus antefacti. Et præterea quia Paul. III & Pius V. per- mittunt Societas religiosis latenter vienium transitum in Car- thusiam, ergo latenter Cartusia indicatur Societas Rector. Quod non leviter confirmari potest ex extranaz. n. 13, de Regu- laribus, concedente omnibus mendicantibus transitum ad Cartusiam. Si autem aliqua alia religio vel ex mendicantibus, vel ex non mendicantibus strictior Societas est, nequit Pontifex,

ad illam tibi transiū dēnegaſt. Tum quia rēſiſteret ſpirituſi
ad Sancto viam pefectionis maioriſ p̄cludens. Tum quia in
qualibet pefectione conditio melioris frugis imbibitur. Reſpoſo
de religiōis Societatis non interdiu transiū in aliam
religionem, quia Societas omnium ſtriſtissima, & pefectiſſima
iudicetur: ſed quia forū non appetet alia pefectori, & in obſer
vatione votorum ſtriſtior; tamē in alperatibus corpora
libus ſtriſtior inveniatur, & ad conſequendam propriaſ ſa
luteſ ſecurior. Ob quam ratione permittit p̄orū Pontifex
vniū transiū in Cartuſiam, ſed non multiplicem. P̄a
reto quod p̄cipuum eſt, & noſtandum, Pontifex non prohibi
bit leuiſ transiū in aliam religionem, ſed ne fieret abſ
que eius, vel P̄epofiti Generaliſ conſenſu. Cum enim in hu
iſmodi transiū non ſolum ſpectantia ſit pefectio, & ſtriſtio
religionis, ad quam tranſiū, ſed eius cum religio tran
ſeunt proptio, & conuenientia, itēque animaſ ipſius tran
ſeunt, an cuitate, an zelo iuſtitia dueatur, ac denique iactu
ra religionis deſerit, merito porū Pontifex transiū ad pef
fectioſ religioni, non abſolute, ſed abſque eius licentia
prohibere, vt haſ prohibitione facta transiū ſiat debita con
ſideratione, & mauro confiſio: ſic Suar. latrius probans 1.4. de
relig. trah. 8.lib.3. c. 12. à n.5.

3. Secunda diſſiſtas eſt; an non obtentia facultate ad Car
thuſiam: vel ad aliam religionem, ſi antequam illi tres menses,
vel tempi ſuſtenti, vel cognocas a religione admittendum
non eſt; tencari ad propriam religionem redire, vel poſſis li
cite, & abſque villa pena toto co tempore extra religionem
eſt: Ratio dubitandi eſt, quia Pontifex ſolum tibi prohibet, ne
vitra illud tempus redditum differat, ſi intra illud intentum non
obrincas; non tamen imperat, vi ante illud tempus redreas,
ſed poſtū totū co tempore te liberum relinquit. Ergo non ce
diens non peccas, neque vilam penam incurris. Quod ſi di
cas murato poſtū, vel repulsa cognita cefſare cauſam, ob
quam licentia confeſſa fuit, obſtab; quia licentia non fuit con
feſſa ob actualem ingrefſum futurum, ſed vi illum negociaſi
poſſes. At eſi mutes propositum, vel religio noluerit te ad
mittere, adhuc potentiam habes negociaſi ingrefſum. Quia religio
retrocedere potest ab illa praetent voluntate, & tu po
tes ad priuatum propositum redire. Præterea, quia ſuperior lo
rum videſt ſpectaclo potentiam negociaſi, quam credidit te
habere tempore quo licentiam confeſſa, non potentiam, quam
ſuccedit temporiſ habitus.

4. Nihilominus dicendam eſt, te obligatum eſſe regulari
ter ſub graui culpa ad religionem redire, ſi firmiter mutes pro
positum ingrediri, vel certò cognocas in ea religione ad
mittendum non eſt tamē diligenteriſſime proceſſes. Quia iſi
poſſis inutilis, & fruſtrane eſt negotio; at licentia confeſſa
eſt oſ pecunia vtilis, & fruſtrane negotio non ſolum quae
ad hunc tempore negotiationis: ſed qua comiteſt licentiam, dum
iſpa durauerit. Ergo cefſante ea ſpe cefſat licentia. Alijs li
cer religioſe eſt extra clauſtum nulla necessitate, vel vtili
tate incedente, quod non eſt dicendum: & ita fulſinet Suar.
ditio. tom. 4. de relig. tr. 8.lib.3.c. 12. n. 27. Et per haſ ſatiſ
ſum eſt rationi dubitandi.

5. Tertia diſſiſtas eſt, an Societas ex cuius libertia Car
thuſiam, vel aliam religionem ingrefſus es reneatur te rede
nenti recipere; Reuiter reſpondeo, ſi profiſſionem feciſi, nec
teneri, nec poſſe: quia ea profiſſione Societatis profiſſio ex
iuncta fuit. At ſi ante profiſſionem factam redreas omnino ob
ligata eſt te recipere: quia verus religioſus Societatis eſt, à qua
non eſt abſolute dimiſiſus, vt ſuppono, ſed dimiſiſus ſolum, &
aliam religionem probes. Quia probata, & repulsa ad priu
atum obligari ſub pena excommunicacionis reſeruata redire.
Ergo iſpa religio obligationem habet te recipiendi. Adde So
cietatem non cefſiſſe, nec cedere poſſuſi iuri te gubernandi,
alendi, & terinendi niſi ſub conditione, quod in alia religione
profieſſari. Ergo te non profiente cefſat facultas data, &
obligatur te redeinanti recipere & noleantem reuocare. Sylueſt.
verb. relig. 4.9.5. Greg. Lopez leg. 9. verbo à oratione 7. part.
1. Sanch. lib. 6. ſum. cap. 7. num. 104. Suar. t. 4. de relig. tr. 8.lib.
3.c. 12. n. 30. Verum ſi nulla requiſita licentia, vel ea ſubcep
ti, & fraudulenter obrieta religione ſtriſtiorum, vel laxi
rem ingrediaris, cum ille ingrefſus nullus fit, teneris fine mora
ad priuatum religionem redire, eaque religio obligata eſt te
admittere, iuxta cap. ſin de Regul. punitum tamē pro qua
litate culpa: ſic Sanch. ditio c. 7.n. 105. Excipe, niſi ex illa
culpa, & alijs à te commiſſis ſufficientem dimiſiſionem cauſam
dederis ſpectaclo illius religionis constitutionibus. Dimiſiſus
autem, ſeu repulſus a priori religione ad posteriorem etiamſi
laxiſſis, redire potes, etio non tenearis; quia tunc ex po
testate à iure confeſſa redire, ratificare tamen debes profiſſio
nem, co quod nulla exiſtit. Sanch. ditio c. 7.n. 105.

6. Quarta diſſiſtas eſt; an religio ad quam ex facultate
legitima transiū te recipere poſſit animo concedendi licentiam,
vt extra clauſtum perpetuo, & per multos annos maneat?
Reuiter reſpondeo, id abſolute fieri non poſſe. Tum quia eſt

irrationabilis confeſſio, & contra bonum religionis, & etiam
ſubdit, cui occasio vagandi datuſ, & multis periculis expo
natur. Tum quia iſ modus recipendi prohibitus eſt à Trid. ſſi
14.c. 11. dicentes Nemo cuiuscumque ordinis pſclarus, vel lupe
rior vigore cuiuscumque facultatis al querat ad habitum & pro
fessionem admittere poſſit niſi in ordine ipſo ad quem tran
ſiū ſuſi superioris obedientia in clauſtro perpetuo ma
neat. Verum ſi cauſa aliqua grauiſſa exiſtet, quia pſclarus poſſe
at alijs eiudem ordinis licentiam concedere manendi extra
clauſtum aliquo longo tempore, non peccaret, neque contra
Conciliū procederet, qui animo conceſſandi cam licentiam te
reciperet. Quia recipere ſub intentione licentie honeste, & le
gitimam concedendis Neque iſ eſt contra Conciliū quia Con
ciliū non intendit nouum iuſ conuertire legitimas licentias
prohibiendo, ſed intendit occaſionem vagandi tollere, licentias
irrationabiles manendi extra clauſtum intercedendo. Aque
ita ſuſtinet. Naūarr. com. 4. de regul. n. 11. & 12. Sanch. lib. 6.
ſum. cap. 7.n. 32. & ſeqq. Man. t. 3. regul. guſt. q. 53. art. 4.

7. Quinta, & gravior diſſiſtas eſt; an Generali Societatis
poſſit ſcholaribus, & profiſſiſis permittere transiū in quam
libet aliam religionem etiam laxiorem? Non dubium, hanc
transiū permittere poſſe comparatione illorum, qui ob iua
delicta digni ſunt, vt a religione expellantur, quia id ex pre
dictum eſt à Greg. XIII. in bullā, qua incipit, cum alijs. Qua
ter diſſiſtas ſolum eſt, an etiam comparatione illorum, qui
culpam expulſione dignas non commiſſerunt, quia eſt Societate
digna, & iuste recinunt, poſſit P̄epofiti Generali facili
tem concedere ad laxiorem religionem tranſeundi: Negat
Suar. t. 4. de relig. tr. 8.lib.3.c. 12. a n. 38. & ſeqq. Mouerat, quia
transiū ex mendacibus ad quilibet religionem mo
nachalem (Cartuſia excepta) prohibitus eſt abque licentia P̄o
nificis in extrauag. viam, ambicioſa de Regulari. Transiū
vero ad religionem laxiorem cauſatur à Trid. ſſi. 14.c. 11. ne
qua cuiuscumque facultatis vigore. At aduelas prohibicio
nes P̄epofiti Generali non eſt ſpeciali p̄atologiuſ confeſſio. Ergo
nisi ſuſi ſubditis profiſſiſis concedere transiū ad re
ligionem laxiorem. Minorem proba quia Pauli III. Pij IV. &
Pij V. ſolum in conuitionibus ſuis intercederunt, ne illus ex
Societate ad quamlibet aliam religionem (Cartuſia excepta)
tranſeudi niſi de licentia Sedis Apoſtolice vel Generalis P̄o
pofiti. Sed ex hoc interdicto non infert P̄epofiti Gener
ale ſoſte concedere licentiam ad laxiorem, ſed ad ſumnum
potis concedere ad eam religionem, ad quam ſpectaclo iure
communi concedere potest ſcholarum ſtriſtiorum. Nam verba in
conuitione poſta explicanda ſuſtinentia communis iuſita ut
quoad minus fieri poſſit, illud ledant. Igitur excepunt P̄o
nificis, & Generalis P̄epofiti iuxta potestatam, quam ſpectaclo
iure communis vnuſiſque habet, vt ſcholarum nullus eſt Societate
poſſit tranſire ad religionem quamvis ſine P̄onificis, vel
P̄epofiti Generali licentia; ſine inquam P̄onificis ad mo
nachalem, vel laxiorem, ſine licentia P̄epofiti Generalis ad aqua
lem, vel ſtriſtiorum. Ergo ex his conuitionibus non habet
P̄epofiti Generalis potestatam concedendi licentiam ad re
ligionem laxiorem. Ex bullā autem Greg. XIII. incipiente, cum
alijs eam potestatam non habet. Quid ſi probe Nam ea bu
lla, vt conſtat ex iſpſis proœmio expedita fuit ad deciſionem
diuini orum ex confeſſione Pauli III. Pij IV. & Pij V. mem
or. an P̄epofiti Generalis valeret etiam profiſſiſis ex cauſa id
exigenibus ab iſpa Societate emittente, aut eis ſic emiſſis libe
rum ſit, de eius licentia ſo quaeſumis alium mendacium, vel
non mendacium ordinem tranſferre. Quia dubitatione po
ta inquit Greg. Nos re perpeſia, atque diligenſia examinata
Societatis iſpſis prioritati, atque incremento, emiſſioneque
pro tempore ſalutis conſulete volentes ſtatuum, vt deinceps
in perpetuum licet dicto P̄epofiti, quos inuidetur ab iſpa
Societate emittente, eoque de iſpſis pſclaris licentia non tan
tim ad Cartuſiensem, ſed ad quemvis alium mendacium,
vel non mendacium ordinem tranſferre. Aut obſeruantia
ordinem per iſpſum P̄epofiti illis p̄aſcribenduſ, de con
ſenſu tamē superioris loci illius quo destinabantur denigra
te in eſque profiſſionem per loci illius monachos, alioquin te
gularis euſdem ciuitati ſoli tamē emittere, habiſſimum ſuſcipere,
& conſuetuſi vi corum disciplina. Ex quibus verbis ſolum con
ceditur P̄epofiti facultas permittendi transiū ad laxiorem
laxiorem, quos emittere eſt Societate iudicari. At iudicare non po
test aliqui ex profiſſione emittē, niſi graue culpas di
gnas emiſſione committere. Ergo ex hiuſmodi buſſa P̄o
nificis Generalis facultatem non habet concedendi licentiam in
laxiorem religionem tranſeundi iſi, qui cum tranſiū app
eunt, eo quod Societatis ministerii non ita habiles exiſtant;
vel ex eo quod ſpectaclo in alia religione maiorem ſpiritualiem
proficitum habituros, vel ob alias ſimiles cauſas. Et conſimo
ex ratione, quia mouerat Ponifex ad hanc conuitionem fa
ciendam, quia eſt Societatis puritati & illius incremento, &
emiſſionum ſalutis conſulete. Sed ad hunc ſuſi ſola illum di
mifio pertinere potest, qui exiſtent in Societate delinqüent
quia iſ ſuis culpis Societatis puritati, & illius incremento ob
ſtaſt.

stant, sibiique nocent. Ergo pro his tantum, & non pro professis probis, & viuibus facultas concessa est. Quod si dicas, inde inferi nullatu speciale priuilegium Societati concedi. Nam posse professis, expulsione dignis dari facultatem ad quamlibet etiam laxiorem religionem transfeundi quilibet habet religio, immo ipsemet religiosus dimisus eam potestare habet; cum ergo Pontifex in hac bulla priuilegium concedat Societati, cuius communicationem alii religiobus interdixit, afferendum est, aliquid speciale concedi, atque adeo extendi non solum ad professos expulsione dignos, sed etiam ad quocunque alios. Responde Suar. dicto c. 12. n. 42. id speciale in Societate concedi, ut ex leuitibus causis, modo putari, & incremento Societatis obserbit, dimitti professis possit, optime data transfeundi ad aliam religionem determinata etiam laxiorem. Deinde responderet illud priuilegium Societati concessum ab dictionem libertam rottundam, non quia necessarium foret.

8. Nihilominus verius existim ex supradicta bulla Praepositum Generalem habere priuilegium concedendi transiun etiam ad laxiorem religionem omnibus = Societate professis, quamvis nulla deficietur negare expulsione digni sunt sic docet Sanch. lib. 6. sum. c. 7. n. 58. inspe. & n. 7. Suar. libi contrarius r. 4. de relig. tr. 10. lib. 11. c. 2. per rotum. Moneor quia Greg. XIII. volens consilire Societatis paritatis, atque incremento, emissorumque salutem, priuilegium Praepositum Generali concessit, ut quos iudicauerit ab ipsa Societate emittere, tum ob Societas paritatem, tum ob eius incrementum, tum ob emissorum salutem, transiun ad quocunque religionem concedat. Sed ad Societas paritatem, & ad illus incrementum, & praecipue ad emissorum salutem non solum pertinet concedere transiun is, qui ob sua sceleris, & peccata digni sunt expulsione, sed etiam iis, qui minoris delicta committunt. Item qui minus apti, & habiles ministeris Societatis inueniuntur, ac denique qui sperant maiorem consolacionem, & spiritualiter profectum in alia religione habitui. Ergo de his omnibus iudicare poterit Praepositus Generalis expeditis esse illos volentes emittere = Societate non ut in seculo vitam dagent, sed ut in alia religione, quam ipse Praepositus Generalis prescripsit, peccuerint: Igitur ut hoc iudicium executioni mandari posset, Greg. XIII. dictum priuilegium concessit. Deinde, ut superius agimus, Greg. speciale priuilegium Societati concessit, quod noluit aliis religionibus comunicari. At si solus extenderetur ad religiosos expulsum nullum speciale esset, cum qualibet religio ius habeat permitti diuisi expulsione in quailibet religionem transire, immo ipsi etiam renuentes religione hanc facultatem habent. Neque valer dicere id est speciale Societatis, ut ex leuitibus causis expellere professos possit, quia id efficit priuilegium ad expellendum, non ad concedendum transiun in aliam religionem. Greg. autem non agit ibi de causis expulsiorum, sed supponens ea causis exigentibus posse professos dimitti, concedit Praepositus Generali facultatem permitti transiun in aliam quamlibet religionem quibusvis professis, quos iudicauerit a se in aliam religionem emittere. Emittere inquam non tantum renuentes in penam delicti commissi, sed volentes, & dimissionem petentes ob aliquem honestum finem; & hoc est priuilegium speciale Societati concessum, quo ceterae religiones non gaudent.

9. Sed inquires, an Societas possit modum Generali praeposito prescribere viendi hoc priuilegio v. g. ne illo vitatur absque consilio, vel consensu tuorum assistentium, vel absque hac, vel illa causa intercedente? Quia in credo distinguendum esse de licito vsu, vel valido. Et quod validum vsuum omnino certum existimo, non posse a Societate modum alium Praeposito prescribi hoc priuilegio viendi prater designatum a Pontifice: quia illud priuilegium non a Societate habet Praepositus, sed a Pontifice. A Pontifice concessum est ab illo villus consensu, vel consilio, & ab illo villus causa determinatione. Nequippe ergo societas, quae Pontifice inferior est priuilegium illud limitare, vel coactare: ita sufficer Suar. t. 4. de relig. tr. 10. lib. 11. c. 2. n. 12. Si vero loquamus de licito vsu, alieni nec improbabilius videbitur posse a Societate prescribi modum illud priuilegio viendi. Nam ex hoc praescripto non diminuitur priuilegium, nec coactatur, sed signatur modus seruandus in illis vsu. Cum autem modus supradictus non sit contrarius priuilegio, sed forte expeditus ad illius manutinem, & prudentiorem vsuum: quae causa esse potest, quoniam societas, quae Praeposito Generali superior est, possit Praepositi Generali cum modum seruandum ex obedientia prescribere?

10. Rursus dubitabis, an alias a Praeposito Generali possit professis concedere transiun in aliam religionem? Ceterum est Provinciales eam facultatem non habere nisi communicant a Praeposito Generali, quam raro expediri communiciant eo inconsulto. Solum de congregatione generali quae totam Societatem representat, & de vicario Generali est dubium; an possint viuente Generali, vel eo mortuo aliquem professum e Societate dimittere, vel in saeculum, vel ad laxiorem religio-

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars III.

nem. Et quod attinet ad Congregationem Generalem versus seniores viuentem Generali non posse. Quia illud priuilegium non Societati, sed Praeposito Generali ob eius officium, & dignitatem concessum est, & licet Praepositus Generalis Societati subordinetur, non inde inferatur priuilegium. Praeposito concessum Societati concessum est. Ad summum ex illa subordinatione inferatur, quod possit Societas Praepositorum Generalem attinere ad dimittendum, quem ipse dimittendum esse indicaverit. Neque oblat hoc priuilegium Praeposito Generali esse concessum in bonum Societatis; ut inde inferas Societati esse principales concessum: quia aliud finis est, aliud medium. Finis illius priuilegij est bonum Societatis. Sed medium est concessum facta nos societati, sed Generali Praeposito penes quem est totum regnum Societatis. At mortuo Generali credo probabilitus congregationem Generalem hanc facultatem habere; eo quod Generali Praepositorum reprælegent, & in eius locum succedat. Commune enim est iurisdictionem concessam Episcopo ratione dignitatis deriuari in capitulum sede vacante. Securum tamen erit, ut notat Suar. t. 4. de elig. tr. 10. lib. c. 2. in fine, ea non vti quoque Praepositus Generalis eligatur, & ius iudicio, & auctoritate. Quocirca si aliquo casu (quod abicit) iudicaretur Praepositus Generalis a Societate expellendum iuxta ea, que dicitur 9. p. confit. c. 5. §. 3. prius a congregatione Generali efficit ab officio remouendus, deinde eligendus nouus Generalis eius autoritate, & iudicio simul cum iudicio congregations expulso facienda efficit. Suar. suprad. De vicario Generali electo ad tempus, vel ab ipso Generali Praeposito, vel a Societate ob Praepositi ad regnum inhabilitatem, vel de vicario Generali per mortem Generalis constituto alter videbatur dicendum, per se inquam potestem habere emittendi est Societate professos, quia Praepositi Generalis autoritate funguntur, & in eius locum succedit iuxta ea quae dicitur 8. p. confit. cap. 4. & 5. At hoc priuilegium Praeposito Generali ob eius officium concessum est, ergo competit eius locum tenenti, & iurisdictionem habenti. Nunquam tamen vicarius ob mortem Generalis constitutus haec potestare viritur, aut ut poteat, sed noui Generalis electionem expectat: quia cum res sit ita gravis, expediri Praepositi Generalis autoritate expediti, vi dicitur in congregatione 3. generali in fine, ubi de authoritate vicarii.